sábados, domingos e feriados, sendo informada quando da ordem de serviço. 
As demais ruas da cidade deverão ser limpas obedecendo a ordem de serviço 
mensal. 
14-A feira realizada nas ruas ao redor da Praça São José aos domingos deverá 
ser limpas logo após seu termino ás 12:00h. 
A metragem licitada é de 4.500.000 (quatro milhões e quinhentos mil) metros 
lineares mensais, requisitados pela Secretaria de Obras e Serviços. 
Todos os serviços requisitados serão calculados em metros lineares, tendo 
como padrão 01 (um) metro de largura, para o devido cálculo e posterior 
pagamento. 
Com 	relação 	aos serviços de capina, 	os 	mesmos deverão ser realizados

[...]

necessitem dos serviços de forma emergencial, sempre tendo como padrão 
para medição 01 (um) metro de largura. Salienta-se que para os serviços de 
capina, 	serão 	requisitados 	conforme 	a 	necessidade 	da 	municipalidade, 
obedecendo apenas o limite máximo de metros lineares, que nunca será 
superior 	a 	4.500.000 	(quatro 	milhões 	e 	quinhentos 	mil) 	metros 	lineares 
mensais. O serviço de capina poderá ser realizado pelo mesmo efetivo de 
pessoas da varrição, caso haja interesse da empresa Contratada. 	Fica -á a 
cargo da empresa contratada 	o fornecimento de todo o material 	para 	a 
realização dos serviços, tais como, enxada, lima e demais materiais, bem Como

[...]

poderá ser feito se decorrido 01 (um) ano da data da assinatura deste Contrato, caso haja renovação do 

presente instrumento, pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e 

estatística - INPC/IBGE. 

CLÁUSULA OUINTA - DO VALOR DO CONTRATO E DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA 

O valor global deste Contrato é de R$ 1.233.049,00 (um milhão, duzentos e trinta e três mil e 

quarenta e nove reais), e que irá onerar a dotação orçamentária codificada sob os números: 02-

EXECUTIVO-04-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS-154520122.2.185000 3 3.90.39.78-LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO. 

CLAUSULA SEXTA - DA GARANTIA DO CONTRATO  
6.1 - A Contratada terá que recolher no ato da assinatura o correspondente a 5% (cinco por cento)

[...]

Diante das alterações efetuadas, fica alterada a "CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR" 

do Contrato em referência, que passa a ter a seguinte redação: 

Prefeitura Municipal de Palmital 
- Estado de Sáo Paulo - 

www.palmital.sp.gov.br  - licitacoes@paimital.sp.gov.br  
"O valor global do contrato de R$ 1.233.049,00 (um milhão duzentos e trinta e três mil 

e quarenta e nove reais), com as alterações sofridas, passa a ser de 1?$ 819.299,48 (oitocentos e dezenove 

mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos)." 

*Valor suprimido foi de R$ 413.749,52 (quatrocentos e treze mil setecentos e quarenta 

e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

A partir de 10/11/2016 o limite máximo de metros lineares nunca será superior a 

2.486.700 (dois milhões quatrocentos e oitenta e seis mil e setecentos) metros lineares mensais. 

Sugerimos no mínimo 21 (vinte e um) funcionários, para realização diária do serviço. 

As áreas a serem varridas poderão ser alternadas (dia sim e dia não, de acordo com as 

ordens de serviço). 

A referida supressão foi discutida pelas partes anteriormente (01/10/2016) com o escopo

[...]

inciso I, alínea "b", e § 10  do artigo 65 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações; fica restabelecido o 

percentual do referido Contrato em 33,55%„. conforme consta na referida solicitação anexa, com 

alteração da seguinte Cláusula: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR 

O valor global do Contrato de R$ 819.299,48 (oitocentos e dezenove mil, 

duzentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos), com os acréscimos sofridos passa a 

ser de R$ 1.233.049,00 (um milhão, duzentos e trinta e três mil e quarenta e nove reais). 

Valor total restabelecido: R$ 413.749,52 (quatrocentos e treze mil, setecentos e quarenta e 

nove mil e cinquenta e dois centavos). 

Fica restabelecida a quantidade de 4.500.000 (quatro milhões e quinhentos mil) metros lineares 

Mensais de limpeza. 

Fica restabelecida a sugestão de 38 (trinta e oito) funcionários, para a realização diária dos serviços. 

Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato. 

Prefeitura Municipal de Palmital, em 16 de março de 2017.